2023年 10月 20日

報道関係者 各位

「首都圏 SM物流研究会」参加のお知らせ

この度、株式会社原信・株式会社ナルスは 4社で本年 3月 16日に発足した「首都圏 SM物流研究会」に

10月 18日に参加しましたので、お知らせします。

当社はお取引先様と協力し 2024年問題、ドライバー様の長時間労働の是正に取り組んでまいります。

■「首都圏 SM物流研究会」概要

【参加企業】

サミット株式会社、株式会社マルエツ、株式会社ヤオコー、株式会社ライフコーポレーション

株式会社カスミ、株式会社西友

2023年 10月 18日参加企業

株式会社いなげや、株式会社東急ストア、株式会社原信、株式会社ナルス

参加企業数累計 10社

【発足背景】

本研究会は、物流分野を「競争領域」ではなく「協力領域」と考え、各社協力による物流効率化策、またサプ

ライチェーン全体の効率化につながる施策を検討する為に「首都圏 SM物流研究会」を発足し活動を開始し

ました。

【活動内容】

 （1）これまでの取組み

① 「持続可能な食品物流構築に向けた取組み宣言」4項目の履行

 1） 加工食品定番商品の発注時間見直し  2） 特売品・新商品の発注・納品リードタイム確保

 3） 納品期限の緩和（1/2ルールの採用）  4） 流通 BMSによる業務効率化

② 荷待ち・荷役作業の削減検討

 荷待ち・荷役作業時間の計測、バース予約システムの導入・稼働率向上、パレット納品の要請

③ 業界別自主行動計画の策定

（2）今後の活動

① 荷待ち時間を 2024年 3月末までに 1時間以内へ短縮

② SM3団体（日本スーパーマーケット協会・全国スーパーマーケット協会・オール日本スーパー

マーケット協会）合同で業界自主行動計画を作成・提出、各取組みを推進

③ 首都圏エリアにおける共同配送の研究

政府の「物流革新に向けた政策パッケージ」に基づき、食品スーパーマーケットの自主行動

計画を策定。

＜本件お問い合わせ・取材申し込み先＞

アクシアル リテイリング株式会社 ＣＳＲ・広報部長 石原照門
〒954-0193新潟県長岡市中興野 18-2
TEL: 0258-84-0440 FAX:0258-66-8663
E-mail：csr001@axial-r.com